
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    716    DEL     07/10/2020 

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  (DRAGAGGIO  FONDALI  E 
CARATTERIZZAZIONE  SEDIMENTI  PORTUALI)  LOCALE  PORTO 
REGIONALE  -  RENDICONTAZIONE  FINALE  RAPPORTI  ECONOMICI 
CON LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA DEL PROGRAMMA REGIONALE 
OO.PP.  L.  R.  N.  11/1983  E  SS.MM.  -  ANNO  2017  -  RENDICONTAZIONE 
PARZIALE DEL PROGRAMMA REGIONALE OO.PP. - ANNO 2019 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SERVIZI DI SUPPORTO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 725 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 716 del 07/10/2020 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

Premesso che: 

-  con Deliberazione di G.R. n. 914 del 28/06/2017 (Programma Opere Portuali ex L.R. 
n. 11/83 – anno 2017) in atti, è stato concesso un contributo di complessivi € 
50.000,00 per lavori di manutenzione straordinaria (dragaggio) dei fondali del porto 
regionale di Cattolica, nonché spese di caratterizzazione e monitoraggio dei sedimenti 
portuali (CUP: G67E17000000002);

- con Determina Dirigenziale n. 126 del 28/02/2018 in atti, oltre ad accertare detto 
contributo sul Cap. E. 917000 “Contributo Regionale per manutenzione straordinaria 
porto ” del bilancio comunale di previsione “2018/2020” - esercizio 2018 accertamento 
n. 145,  è stato approvata specifica perizia di spesa per la sopracitata manutenzione 
straordinaria (dragaggio) dei fondali del porto, con aggiudicazione lavori alla ditta 
“Mentucci Aldo” s.r.l. di Senigallia (AN) – Via Marche n. 38 (P. IVA: 00982160426), che  
ha offerto un ribasso del 15,80% sulla base d'asta di € 39.500,00  di cui € 1.500,00 per oneri 
della sicurezza,  quindi per un importo dell'appalto a favore della succitata ditta pari ad 
€ 33.128,00 (quota d'ingaggio e oneri sicurezza inclusi) - (IVA  esente ai sensi dell'art. 9, 
comma 1° n. 6, del D.P.R. n. 633/72 e ss.mm.) codice CIG:  Z5B226381E;

- con successiva Determinazione Dirigenziale n. 216 del 30.03.2018 in atti, veniva 
approvata una specifica perizia di variante e suppletiva ex art. 106 comma 1, lett. c) 
punto 1 e comma 12 del Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm., che non determinava alcun aumento 
dell'approvato costo di perizia (€ 50.000,00) ma apportava un aumento dell'importo 
contrattuale della ditta appaltatrice che da € 33.128,00 passa a € 38.853,60 (sempre al 
lordo della quota d'ingaggio e oneri sulla sicurezza) per un aumento quindi di € 5.725,60 
trovando adeguata copertura finanziaria nelle "somme a disposizione" della perizia stessa;

- per effetto della suindicata variante si è proceduto ex novo all'assestamento del quadro  
economico di perizia ripartito come segue:

 A) - LAVORI IN APPALTO:              
- Lavori a misura €  34.353,60
- Quota d'ingaggio €    3.000,00
- Oneri per la sicurezza in cantiere €    1.500,00
TOTALE LAVORI IN APPALTO €  38.853,60

 B)-  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
- quota per caratterizzazione e/o  monitoraggio  €  11.146,40

---------------
T O T A L E Perizia €  50.000,00

Pratica n. 725 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 716 del 07/10/2020 Pag. 2 di 5



- che con ulteriore Determinazione Dirigenziale n. 396 del 29.05.2018 in atti ed alla 
quale si rimanda, è stato  approvato il verbale di ultimazione dei sopracitati lavori di 
dragaggio, nonché il relativo verbale di regolare esecuzione eseguiti dalla già citata 
ditta appaltatrice “Mentucci Aldo” s.r.l.  (P. IVA: 00982160426) per l'importo finale 
di di € 38.853,60 (IVA ESENTE), liquidando alla suddetta ditta la fattura n. 41/2018 
del 17/04/2018 emessa per l'importo anzidetto, giusta mandato n. 3281 del 
15/05/2018, il tutto in atti depositato;

Preso atto:

- che nell'ambito della Programmazione Regionale ex lege n. 11/1983 e ss.mm., triennio 
“2019/2021”, con Deliberazione di G.R. n. 1664 del 14/10/2019 in atti, è stato 
concesso, tra l'altro, un contributo di complessivi € 200.000,00 per dragaggio dei 
fondali del porto regionale di Cattolica, nonché spese di caratterizzazione e monitoraggio 
dei sedimenti portuali per l'anno 2019;

- che in riferimento a detto finanziamento con Determinazione Dirigenziale n. 884 del 
14/11/2019, in atti ed alla quale si rimanda,  è stato approvata la spesa per la 
caratterizzazione e monitoraggio di cui sopra, il tutto per un importo di € 39.208,00 
oltre iva 22% = €  47.833,76 – con affidamento servizio alla ditta “BIOCHEMIE LAB” 
-  S.r.l. di Campi Bisenzio (FI) - (P.IVA 04712930488), per l'anzidetto importo lordo (€ 
47.833,76)  - codice CIG Z162A86066;

Dato atto che tale spesa lorda (€ 47.833,76) risulta imputata come segue:

a)- quanto ad € 11.146,40 sul sopracitato contributo di € 50.000,00 (Programma Opere
      Portuali ex L.R. n. 11/83 – anno 2017) di cui alla Deliberazione di G.R.  n. 914 del
      28/06/2017;

b)- quanto ad € 36.687,36 sull'ulteriore e sopracitato contributo di € 200.000,00 
      (Programma Opere Portuali ex L.R. n. 11/83 – anno 2019) di cui alla suindicata
      Deliberazione di G.R.  n. 1664/2019, accertato nella succitata quota parte 
      (€ 36.687,36) sul Cap. E. 917000 “Contributo Regionale per manutenzione
      straordinaria porto ” del bilancio esercizio 2019 – accertamento n. 420;

Dato altresì atto che avendo necessità di integrare l'ambito operativo del sopracitato 
servizio di “caratterizzazione e monitoraggio” specie in conformità a quanto prescritto 
dall'agenzia regionale “ARPAE” in ambito di approfondimenti ecotossicologici dei 
campioni prelevati, con Determinazione Dirigenziale n. 213 del 30/03/2020 in atti ed alla 
quale si rimanda,  è stato approvata l'ulteriore spesa per detta indagine approfondita 
sempre a favore della già citata ditta affidataria “BIOCHEMIE LAB” -  S.r.l. per 
l'importo di € 5.632,00 + iva 22%= € 6.871,04 (CIG: Z722C87CEF);

Atteso che anche questo ulteriore onere economico è stato sempre imputato sul citato 
contributo di € 200.000,00 (Programma Opere Portuali ex L.R. n. 11/83 – anno 2019) ed  
accertato nella succitata quota parte lorda (€ 6.817,04) sul Cap. E. 917000 “Contributo 
Regionale per manutenzione straordinaria porto ” del bilancio esercizio 2020 – 
accertamento n. 214;

Preso quindi atto che le suddette prestazioni sono state tutte regolarmente eseguite dalla 
succitata ditta affidataria che ha prodotto debita fattura complessiva n. 118/pa del 
28/04/2020 nell'importo di € 44.840,00 (€ 39.208,00 + € 5.632,00) oltre iva 22% = € 

Pratica n. 725 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 716 del 07/10/2020 Pag. 3 di 5



54.704,80 con successiva liquidazione (atto n. 109 del 14/05/2020 in atti) ed emissione dei 
relativi mandati di pagamento nn. 3396 e 3397 del 05/08/2020 pure in atti;

Ritenuto quindi, in merito a quanto sopra, di procedere alla definizione dei 
rapporti economici tra Regione e Comune, ai sensi delle LL.RR. n. 11/83 e n. 29/85 e 
ss.mm. laddove applicabile, dando atto che il finanziamento inerente il “Programma 
Opere Portuali – anno 2017” di complessivi € 50.000,00 risulta totalmente liquidato e 
rendicontabile, mentre sul contributo di € 200.000,00 (Programma Opere Portuali ex 
L.R.  n.  11/83  –  anno 2019),  allo  stato  attuale  ed  in  merito  al  sopracitato  ed  eseguito 
intervento di “caratterizzazione/monitoraggio”, risulta liquidata e rendicontabile solo la 
complessiva quota parte di  lordi €  43.558,40 (€ 36.687,36 + € 6.871,04)  come sopra 
impegnata ed accertata;

Ritenuto, pertanto, di trasmettere il presente provvedimento alla Regione 
Emilia Romagna  "Servizio Commercio e Turismo” a totale chiusura "tecnico-
contabile" del “Programma Opere Portuali – anno 2017” di € 50.000,00 mentre il 
“Programma Opere Portuali – anno 2019” viene definito solo relativamente alla 
succitata quota parte di € 43.558,40 rinviando ad ulteriore provvedimento la 
rendicontazione finale e relativa sua definizione tecnico-contabile in quanto è tuttora in corso 
d'opera la  manutenzione straordinaria (dragaggio) dei fondali del porto regionale di Cattolica 
(vedasi progetto di € 150.000,00 approvato con atto G.C. n. 12/2020) -  (CUP: 
G67G19000020002);

Tanto premesso e considerato,

Visto l'art. 14 della L. R. n. 29/1985;
Viste le leggi 7 agosto 1990 n. 241 e 15 maggio 1997 n. 127; 
Visto il Dec. Legs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;
Visto il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

-  di  considerare  la  premessa/narrativa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

-  di  approvare  quindi  la  definizione  dei  rapporti  economici  tra  Regione  Emilia 
Romagna  e  Comune  di  Cattolica,  per  i lavori di manutenzione  straordinaria 
(dragaggio)  dei  fondali  del  porto  regionale  di  Cattolica  e  caratterizzazione/ 
monitoraggio dei sedimenti  portuali (CUP:  G67E17000000002) -  (Programma Opere 
Portuali  ex  L.R.  n.  11/83  –  anno  2017)  nell'ambito  del  contributo  di  complessivi  € 
50.000,00 concesso con Deliberazione di G.R.  n. 914 del 28/06/2017:

-  di  dare  atto  che  tale  contributo  risulta  totalmente  liquidato  e  rendicontabile 
nell'importo anzidetto (€ 50.00,00), sia dalla fattura n. 41/2018 del 17/04/2018 emessa 
dalla  ditta  “Mentucci  Aldo” s.r.l.   (P.  IVA:  00982160426) per  l'importo  finale  di  € 
38.853,60  (IVA ESENTE),  sia  dalla  quota  parte  di €  11.146,40  inerente  la  fattura 
complessiva n. 118/pa del 28/04/2020 di € 44.840,00 +  iva 22% = € 54.704,80 emessa 
dalla ditta “BIOCHEMIE LAB” -  S.r.l.  (P.IVA 04712930488) - codice CIG Z162A86066, 
per il servizio di caratterizzazione e monitoraggio dei sedimenti portuali nell'ambito 
del contributo concesso dalla Programmazione Regionale ex lege n. 11/1983 e ss.mm. 
triennio “2019/2021” esercizio 2019 di complessivi € 200.000,00  giusta Deliberazione 

Pratica n. 725 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 716 del 07/10/2020 Pag. 4 di 5



di G.R. n. 1664 del 14/10/2019;

- di ribadire che la rendicontazione finale e relativa definizione tecnico-contabile del
sopracitato “Programma Opere Portuali – anno 2019” di complessi € 200.000,00 sarà definito 
da  successivo,  ulteriore  provvedimento,  a  debita  conclusione  dei  lavori  di  manutenzione 
straordinaria (dragaggio) dei fondali del porto regionale di Cattolica di cui al  progetto di € 
150.000,00 approvato con atto G. C. n. 12/2020 -  (CUP: G67G19000020002);

-  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Regione  Emilia  Romagna  -  "Servizio 
Commercio  e  Turismo”,  al  fine  di  ottenere  l'erogazione  delle  correlative  somme  già 
accertate a bilancio sul Cap. E. 917000 “Contributo Regionale per manutenzione straordinaria 
porto ”  e precisamente:

- quanto ad  € 11.146,40 con accertamento n. 145/2018 - Programma Regionale Opere
  Portuali ex L.R. n. 11/83 – anno 2017 di € 50.000,00;

- quanto ad  € 43.558,40 con accertamenti n. 420/2019 (€ 36.687,36) e n. 214/2020
(€ 6.871,04) - Programma Regionale Opere Portuali ex L.R. n. 11/83 – anno 2019 di 
€ 200.000,00;

- di individuare nel dr. Gastone Mentani, funzionario amministrativo del settore 5, il 
responsabile del procedimento per gli adempimenti derivanti e/o conseguenti alla presente 
determinazione.  

   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 05 Servizi Di Supporto

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  07/10/2020 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 725 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 716 del 07/10/2020 Pag. 5 di 5


